Electroválvula de asiento prop. del
tipos EM 21 DE y EM 21 DSE
como válvula de pilotaje o acción directa
Octubre 2012-01
HAWE HydrAulik SE
STREITFELDSTR. 25 • 81673 MÜNCHEN
2.2
© 1983 by HAWE Hydraulik

para la conexión directa en línea o el montaje sobre placa
2.2.1 Bloques de conexión individual con y sin válvula de vaciado
Ejemplo de pedido: EM 21 DSE - 1/4 - G 24
Bobina de accionamiento tabla 2Modelo básico según tabla 1
Tabla 4: Bloques de conexión individual
Descripción Conexiones
A, B
Código
conexión en línea
montaje sobre placa
1/4
P
Código
P
Código
1/4
Completar esquemas hidráulicos con esquemas de válvula según tabla 1
Esquema hidráulico
G.., X.., L.. AMP.. K..
S.. ITT.. DTL..
DT..
G 1/4
--
D 7490/1E  Página 4
3. Datos técnicos
3.1 Descripción general y parámetros hidráulicos
Denominación y diseño:  Electroválvula de asiento de 2/2 vías en ejecución de asiento esférico
Posición de montaje indistinta
Presión de trabajo pmáx = 420 bar
Caudal Qmáx = 3,5 l/min
Dirección del aceite B d A
Fluido hidráulico Aceite hidráulico según DIN 51 524 Tl.1 hasta 3; ISO VG 10 hasta 68 según DIN 51 519
Margen de viscosidad: mín. aprox. 4; máx. aprox. 1500 mm2/s
Servicio óptimo: aprox. 10 ...300 mm2/s
 También apropiado para fluidos hidráulicos biodegradables del tipo HEPG (polialquilenglicol) y
HEES (éster sintético) a temperaturas de servicio aprox. de hasta +70ºC.
Temperaturas Ambiente: aprox. -40...+80°C
Aceite: -25...+80°C, prestar atención al margen de viscosidad
 Permitida una temperatura de arranque de hasta  -40°C (prestar atención a las viscosidades) cuando
la temperatura final constante en el servicio subsiguiente es, como mínimo, superior en 20K.
 Fluidos hidráulicos biodegradables: Observar los datos del fabricante.
No superior a +70°C si se tiene en cuenta la compatibilidad del sellado.
 Atención: Observar la limitación referente al tiempo de conexión perm. de las bobinas en el
apartado 3.2!
Masa (peso) 0,4 kg
Curvas características /p-Q
(válvula completamente abierta)
P
ér
d
id
a
d
e
ca
rg
a
|
p
 (b
ar
)
Caudal  Q (l/min)
D 7490/1E Página 5
3.2 Parámetros eléctricos
Corriente nominal de bobina UN 12V DC 24V DC 98V DC 205V DC
Tensión de alimentación  12V DC 24V DC 98V DC 205V DC
110V 50/60 Hz 230V 50/60 Hz
Potencia nominal PN 21 W 21 W 21 W 21 W
Corriente nominal IN 1,2 A 0,63 A 0,21 A 0,11 A